平成３０年度

行 政 監 査 結 果 報 告 書

甲州市監査委員

甲 州 監 第 ４ ２ 号

平成３１年３月１９日

甲 州 市 議 会

甲 州 市 長

甲 州 市 教 育 委 員 会

甲 州 市 選 挙 管 理 委 員 会

甲 州 市 公 平 委 員 会

甲 州 市 農 業 委 員 会

甲州市固定資産評価審査委員会   様

             甲州市監査委員 長 瀬 静 男

             甲州市監査委員 中 村 勝 彦

平成３０年度行政監査結果について

地方自治法第１９９条第２項の規定に定める監査を実施したので、同条

第９項の規定により、その結果を報告します。

目   次

【行政監査】

Ⅰ 監 査 の 実 施 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ・１

Ⅱ 監 査 の 主 眼 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

Ⅲ 監 査 の 対 象 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

Ⅳ 監 査 の 結 果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

個別の監査結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

 １．政策秘書課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

 ２．市民生活課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

 ３．福祉課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

 ４．子育て支援課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

 ５．健康増進課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

 ６．観光商工課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

 ７．農林振興課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

 ８．教育総務課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

 ９．生涯学習課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

 10. 文化財課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

 11. 都市整備課  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

 12. 大和支所  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

 - 1 -

平成 30 年度 行政監査

 この行政監査は、市補助金交付事務を対象として実施した。

 補助金の交付は、自主的に公益的な事業を行うことに対しての財政支援であることから、補

助対象事業の目的や成果、交付された補助金の使途などを的確に把握することが求められる。

 そこで、補助金交付事務の重要性に鑑み、監査対象としたものである。

Ⅰ 監査の実施
   平成 30 年 12 月 26 日から平成 31 年 2 月 12 日までの間に、補助金交付事務関係書類の

審査及び所管課等へ説明を求め行った。

Ⅱ 監査の主眼
・補助金の交付決定は法令等に適合しているか。

・補助金の交付目的及び補助対象事業の内容は明確か。

・補助金は､交付目的に沿って執行され、効果の検証を行っているか。

・補助金に係る事務手続きが適正に行われているか。

・団体に対する指導監督は適切に行われているか。

Ⅲ 監査の対象

○平成 29年度に交付及び平成 30年度に予算計上された次の補助金

所管課等 補助金の名称

政策秘書課 過疎地域等活性化対策事業補助金

市民生活課 塩山高校線バス路線運行事業費補助金 他4件

福祉課 社会福祉協議会補助事業 他 12 件

子育て支援課 障害児保育事業補助金 他 2件

健康増進課 健康づくり食生活改善事業補助金 他 2件

観光商工課 ふるさと勝頼公まつり開催費補助金 他 16 件

農林振興課 農薬空瓶回収事業補助金 他 16 件

教育総務課 甲州市校長会補助金(スキー教室インストラクター事業) 他 9件

生涯学習課 山梨県下一周駅伝競走大会補助金 他 15 件

文化財課 国指定文化財維持管理補助金(12 ヶ所) 他 12 件

都市整備課 自然色ネット等小資材購入費補助金

大和支所 大和地域まちづくり事業実行委員会補助金

Ⅳ 監査の結果
   補助金交付事務は、概ね適正に処理されているものと認められた。

   また、個別の補助金交付事務についての監査所見は次のとおりであり、的確に対処され

たい。

 - 2 -

個別の監査結果

１．政策秘書課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

過疎地域等活

性化対策事業

補助金

3,000 2,000

過疎地域等における日常生

活機能の確保や地域文化の

保存・伝承等の課題に対応

するため、住民団体が主体

となり自主的に取り組む活

動を支援し、過疎地域等の

活性化を図る。

・特になし

２．市民生活課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

塩山高校線バ

ス路線運行事

業費補助金

2,212 2,178
市民の生活、通学路線の確

保を図る。

・実績報告書について、明

確な実績内容を添付するな

ど事業実績の確認に努めら

れたい。

甲州市国際交

流委員会国際

交流のつどい

事業補助金

100 100

地域に根差した国際交流を

目指して、国際交流活動の

輪を広げていく。

・実績報告書について、明

確な実績内容の記載をする

など事業実績の確認に努め

られたい。

市民提案型協

働のまちづく

り事業補助金

200 600

甲州市協働のまちづくりを

進める基本方針に基づく協

働事業の推進を図るため、

市民、NPO、ボランティア、

行政区などが協働の原則に

基づいた提案により、地域

又は地区の活性化、問題や

課題の解決を図る。

・交付目的に沿って有効に

活用されるよう、周知に努

められたい。

甲州市交通安

全指導員会補

助金

130 130

市民に交通安全思想の普及

浸透を図り、交通ルールの

遵守と正しい交通マナーの

実践を習慣付けるための啓

発活動や教室などを開催す

ることにより、交通事故の

防止を図る。

・実績報告書について、明

確な実績内容の記載をする

など事業実績の確認に努め

られたい。

 - 3 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

男女共同参画

推進委員会運

営事業補助金

417 420

甲州市男女共同参画推進条

例の基本理念の実現に向

け、第 2 次甲州市フルーテ

ィー夢プランに則り、男女

共同参画社会を実現し、地

域活性化を図るため、フォ

ーラムの開催や、地域での

活動などを行うための支

援。

・設置要綱と会計規程とで

整合性を図られたい。

３．福祉課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

社会福祉協議

会補助事業
56,836 55,251

安定した運営や、地域福祉

の向上及び活性化を図るた

め、職員の人件費に対する

補助。

・特になし

沖縄「甲斐の

塔」慰霊巡拝

参加者補助金

54 60

甲州市遺族会の代表とし

て、沖縄「甲斐の塔」慰霊

巡拝に参加し、太平洋戦争

における戦没者を慰霊する

ための参加費に対する補

助。

・要綱により、補助率を明

確にされたい。

社協支部事業

費補助金
300 300

地域社協の活性化を図り、

地域福祉の推進のため、各

地区社協12支部が行う社会

福祉活動に対する補助。

・下部組織へ分配されてい

る補助金の事業実績を確認

されたい。

甲州市ボラン

ティアセンタ

ー運営事業費

補助金

427 400

ボランティア活動の発展及

び強化を図るため、ボラン

ティア活動の拠点づくりに

対する補助。

・特になし

敬老の日記念

施行事業費補

助金

100 100

高齢者福祉に功績のある者

を表彰し、ことぶきマスタ

ーの発表等により、老人福

祉の向上と高齢者相互の親

睦を図る事業に対する補

助。

・申請書等の事業期間の考

え方に注意されたい。

遺族会補助金 284 284

先の戦争で亡くなられた者

の御霊の鎮魂を行い、平和

社会を築く意識の高揚を図

るため。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

 - 4 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

勝沼平和の塔

奉賛会補助金
170 170

勝沼町内にある平和の塔の

管理及び英霊殿に祀られた

殉職者の御霊の鎮魂を行

い、平和社会を築く意識の

高揚を図るため。

・実績報告書、収支決算書

の内容を十分精査するよう

努められたい。

甲州市赤十字

奉仕団補助金
50 50

赤十字奉仕団が、非常時に

地域で救護活動等にあたる

ことが出来るよう訓練活動

等を行い、地域福祉の推進

につなげるため。

・下部組織へ分配されてい

る補助金の事業実績を確認

されたい。

民生委員児童

委員連絡協議

会補助金

343 343

民生委員児童委員及び主任

児童委員の定期総会、役員

会、地区定例会、研修会(全

国･県)への参加等、民生委

員活動への補助。

・特になし

身体障害者福

祉会補助金
188 178

身体障害者福祉会が活動の

幅を広げ、また障害者相互

の親睦を深めるために、年

間を通して行う活動に対し

ての補助。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

視覚障害者福

祉会補助金
52 49

視覚障害者相互の親睦を深

め、自立と社会参加を促進

するため、年間を通して行

う活動に対しての補助。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

手をつなぐ育

成会塩山支部

補助金

20 19

知的障害のある人に対する

地域社会の理解を深めるた

めの事業、会員相互の連絡

等、年間を通して行う活動

に対しての補助。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

精神障害者家

族会補助金
38 36

精神障害者の幸福と家庭の

健全な生活を守る対策、及

び社会復帰対策の充実促進

を図るため、年間を通して

行う活動に対しての補助。

・少額であっても必要性や

有効性が高いケースもある

が、交付による成果を十分

に検討されたい。

４．子育て支援課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

障害児保育事

業補助金
3,663 3,996

民間保育所における障害児

の受け入れを推進し、障害

児の福祉の向上を図る。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

 - 5 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

保育所連合会

事業費補助金
90 90

子育て支援と健全育成への

寄与を目的とした、保育所

連合会の活動に対する補

助。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

母子相談員連

絡協議会補助

金

108 108

研修会等により母子相談員

の資質の向上、ひとり親家

庭の福祉向上と自立支援の

指導強化を図る。

・特になし

５．健康増進課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

健康づくり食

生活改善事業

補助金

850 850

市民の健康づくりの実践、

普及に関する事業や、食生

活改善推進に関する事業を

推進し、市民の健康増進に

寄与する。

・特になし

神金健康推進

会補助金
60 60

健康づくり地区組織が行う

地域ぐるみの疾病予防や健

康の保持増進に取り組む活

動に対する補助。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

奥野田健康づ

くりの会補助

金

25 25

健康づくり地区組織が行う

地域ぐるみの疾病予防や健

康の保持増進に取り組む活

動に対する補助。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

６．観光商工課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

ふるさと勝頼

公まつり開催

費補助金

6,000 6,000

武田家の聖地として、武田

勝頼公をはじめとする当時

の武田諸士の遺徳を偲び、

その霊を慰めるとともに、

地域の連帯意識の高揚とし

て、また、甲州市を広く内

外に紹介し、イメージアッ

プと観光振興を図る。

・当該補助団体の事務に従

事する職員と、当該補助団

体への補助金交付事務職員

を明確に区分するよう、引

き続き留意されたい。

 - 6 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

ぶどうまつり

開催費補助金
8,000 8,000

収穫の喜びと先人への感謝

の念を、住民と訪れた人た

ちが共に分かち合う祭りと

して、地域住民による実行

委員会の主催により盛大に

実施されており、地域住民

総参加の「地域づくり」の

核として位置づけ、鳥居焼

きの伝統を継承するととも

に、住民と来訪者、観光客

の幅広い交流の場となるこ

と。

・当該補助団体の事務に従

事する職員と、当該補助団

体への補助金交付事務職員

を明確に区分するよう、引

き続き留意されたい。

フルーツマラ

ソン大会開催

費補助金

5,500 5,000

参加するランナーに、清々

しい秋の甲州市を満喫して

頂くとともに、市民とラン

ナーの交流を深め、また、

甲州市の知名度やイメージ

アップを図り、地域の活性

化を進めていく。

・当該補助団体の事務に従

事する職員と、当該補助団

体への補助金交付事務職員

を明確に区分するよう、引

き続き留意されたい。

およっちょい

祭り補助金
6,312 6,312

市民総参加による相互の交

流促進と産業の振興、地域

の活性化に資すること。

・特になし

住まいの相談

室魅力創出事

業補助金

700 700

住宅関連の事業所等が連携

しながらリフォーム工事助

成やエコ等をキーワードに

地域の人たちとの交流を深

める事業の推進、また、地

域に密着した事業を実施す

ることにより地域産業の活

性化に資すること。

・特になし

街路灯整備事

業補助金
60 240

商店街及び自治会が商業地

域の街路灯を LED 化するこ

とにより、地域住民の生活

向上と地域環境への負荷を

軽減すること。

・事業概要が類似している

他の補助事業との一元化な

どを検討されたい。

ワイン原料用

甲州種ぶどう

苗木供給事業

補助金

380 422
ワイン原料用甲州種ぶどう

の確保及び栽培農家支援。
・特になし

甲州市観光協

会補助金
5,010 5,010

県、市、各関係団体と密接

に連携を図り、市内の観光

振興、歴史的文化遺産、豊

かな自然景観等、恵まれた

観光資源と果樹産業の開発

利用により、地域社会の発

展、文化向上、会員の福利

増進を図る。

・特になし

 - 7 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

塩山温泉交流

事業補助金
162 162

スポーツイベントと塩山温

泉旅館組合との交流事業を

通し、参加者相互の友好、

甲州市の PR、地域振興の活

性化を図る。

・申請書等の事業期間の考

え方に注意されたい。

・交付申請書等について、

添付書類の内容確認に努め

られたい。

ある～くこう

しゅう推進協

議会補助金

2,682 2,700

市内におけるウォーキング

運動を普及、推進するなか

で、交流人口の増大と地域

の活性化、市民の健康づく

りに寄与する。

・全額補助金で行う事業に

おいての予算の組立てに注

意されたい。

甚六桜を守る

会補助金
300 300

勝沼ぶどう郷駅周辺の甚六

桜を保護し、観光振興を図

るとともに、地域振興に役

立てる。

・特になし

巫女の舞保存

伝承の会補助

金

100 100

武田家最後の当主、勝頼公

と夫人及び家臣団と侍女の

慰霊と遺徳を偲ぶ「巫女の

舞」を地域の宝として保存、

伝承していくとともに、「武

田家の聖地」甲州市の歴

史・文化継承事業として大

切に守り伝えていく。

・全額補助金で行う事業に

おいての予算の組立てに注

意されたい。

ワイン振興事

業補助金
290 290

山梨県産ワインの消費拡

大、普及促進を図り、市民

及び観光客に甲州ワインの

魅力を発信する。

・特になし

甲州ワイン海

外プロモーシ

ョン支援事業

補助金

1,000 1,000

甲州ワインの販路を EU 他、

世界の市場に見出し、「山

梨」をワイン産地として、

また、「甲州ワイン」を主体

とする県産ワインをグロー

バルなレベルで認知度を高

めることにより、市場拡大

を目指す。

・特になし

中小企業労務

改善協議会補

助金

495 495

市内中小企業の異業種交流

の推進により、労務改善事

業の近代化を推進し、従業

員の福祉の増進と会員企業

の発展に寄与する。

・特になし

たばこ組合補

助金
500 500

甲州市内のたばこの販売促

進と喫煙マナーの向上に寄

与する。

・特になし

 - 8 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

甘草活用懇話

会活動事業補

助金

500 500

甘草の歴史、文化を育みな

がら事業展開をして行くに

は、市民の活力が必要であ

り、その運営事業費を補助

することにより、栽培、加

工、商品化を展開していく。

・特になし

７．農林振興課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

農薬空瓶回収

事業補助金
40 125

果樹栽培等に使用する農薬

空瓶を衛生的に回収し、適

切に処理することにより、

市民の安心･安全の確保を

図る。

・特になし

農薬自主検査

支援事業補助

金

500 500

JA が取り扱う農産物のう

ち、果樹、野菜について、

収穫･出荷前残留農薬の自

主検査を行い、市の特産物

である果樹･野菜の安心、安

全の確保を図り、農薬の安

全使用を徹底し、使用に伴

う危害防止を図る。

・実績報告書において、事

業の詳細や補助金交付によ

る成果の確認に努められた

い。

「桃」産地消

費宣伝活動事

業補助金

1,500 1,500

本市の主産品である桃の PR

活動を、市内 JA５共選所で

実施し、観光客等に「甲州

市の桃」の認知度を向上さ

せるとともに、特産品の消

費拡大を図る。

・補助金交付団体と事業内

容等の協議を行い、適正な

補助金額になるよう努めら

れたい。

産地パワーア

ップ市単補助

金

1,000 200
果樹産地における地域間競

争力の強化を図る。
・特になし

有害鳥獣駆除

対策費補助金
2,000 2,000

農産物及び林産物を保護す

るため、県及び市から有害

鳥獣捕獲許可を受けた団体

が実施する有害鳥獣駆除対

策事業に対し補助するもの

であり、円滑な活動に寄与

し、被害の軽減を図る。

・実績報告書の内容を、十

分精査するよう努められた

い。

農地流動化奨

励補助金
4,911 3,800

近年増加している耕作放棄

地の発生防止、遊休農地の

有効活用を図るとともに、

認定農業者及び担い手農業

者の生産規模拡大や農地の

利用集積を奨励する。

・特になし

 - 9 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

流域育成林整

備事業補助金
863 1,180

森林の間伐、伐採、獣害防

除を適切に行い、管理する

ことにより健全な林業の育

成を図る。

・補助金額の算定根拠を確

認されたい。

農業振興協議

会補助金
712 712

会員相互の連携を深め、各

種作物の調査、試験研究を

行い、生産指導を実施し、

栽培の合理化と技術向上、

生産者の所得増大と経済的

地位の向上を目指す。

・補助金交付団体と事業内

容等の協議を行い、適正な

補助金額になるよう努めら

れたい。

生活研究グル

ープ活動補助

金

60 60

健康で住みよい生活を送る

ことを目指すとともに、生

活研究グループの一活動と

して社会参加を図ることを

目的とし、都市地域交流事

業･地域農産物の加工推進

及び仲間づくりの推進を図

る。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

指導農業士会

活動補助金
81 81

次代の農業後継者の育成と

青年農業者の育成指導に努

めるとともに、市の農業振

興並びに会員の福利増進と

地域社会の発展を図る。

・補助事業として、本来の

目的に沿った活動ができる

よう努められたい。

農業技術員連

絡会補助金
65 65

会員相互の連絡を密にし、

指導体制の整備、確立に努

め、農家指導の効率的運用

を図り、地域農業の発展に

寄与させる。

・特になし

有害鳥獣猟友

会各支部補助

金

740 740

農産物及び林産物を保護す

るため、県及び市から有害

鳥獣捕獲許可を受けた団体

が実施する有害鳥獣駆除対

策事業に対し補助するもの

であり、円滑な活動に寄与

し、被害の軽減を図る。

・特になし

有害鳥獣防護

柵維持管理補

助金

981 1,060

農業等被害を防止するため

設置し管理している鳥獣害

防護柵について、その維持

管理をするための協定等を

締結している各地域の防護

柵管理組合等に対し、維持

管理経費を補助する。

・実績報告書について、明

確な実績内容を添付するな

ど事業実績の確認に努めら

れたい。

林業労働者通

年就労事業補

助金

171 150

通年、林業に従事する林業

労働者に対し、長期就労を

促進し、林業の安定化を図

る。

・特になし

 - 10 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

森林組合職員

設置事業補助

金

782 782

峡東森林組合職員５名分の

人件費を支援し、森林整備

の担い手として地域林業の

促進に努める。

・特になし

森林整備事業

事務費補助金
420 420

森林整備事業の実行につい

ての取扱い経費の受託事業

費の不足額を助成し、事業

の実行確保と組合の運営を

支援する。

・補助金額の算定根拠を確

認されたい。

塩の山赤松を

守る会補助金
180 180

歴史ある塩の山の赤松を後

世へ守り育てていくため、

植林や環境保全活動を通

じ、会員相互の交流を図る。

・特になし

８．教育総務課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

甲州市校長会

補助金(スキ

ー教室インス

トラクター事

業)

216 225

学校における教育活動の一

環として実施するスキー教

室において、児童生徒の技

術習得及び事故防止のた

め、十分な人員の専門技術

を有する者(インストラク

ター)を確保する。

・補助金交付要綱の検証な

どにより、補助事業の適格

性、有効性等の検討に努め

られたい。

(小)(中)校外

行事引率教員

補助金(修学

旅行事前調

査)

（小）0

（中）15

（小）100

（中）100

修学旅行の安全で円滑に実

施が出来るよう、日程･工程

等を確認する。

・甲州市立学校補助金交付

規則と補助金交付要綱との

整合性を図り、それらに沿

った事務処理に努められた

い。

(小)(中)校外

行事引率教員

補助金(修学

旅行付添教

員)

（小）174

（中）64

（小）210

（中）260

校外行事実施における引率

教職員の経費負担を無く

す。

・甲州市立学校補助金交付

規則と補助金交付要綱との

整合性を図り、それらに沿

った事務処理に努められた

い。

(小)(中)校外

行事引率教員

補助金(スキ

ー･スケート

教室付添教

員)

（小）52

（中）0

（小）116

（中）23

校外行事実施における引率

教職員の経費負担を無く

す。

・甲州市立学校補助金交付

規則と補助金交付要綱との

整合性を図り、それらに沿

った事務処理に努められた

い。

(小)(中)甲州

市校長会補助

金(PTA親子安

全会加入事

業)

（小）600

（中）368

（小）600

（中）360

児童生徒の事故による障害

に対し、見舞金を支給する。

・補助金交付要綱に沿った

事務処理に努められたい。

 - 11 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

(小)(中)甲州

市校長会補助

金(児童生徒

対外派遣事

業)

（小）703

（中）2,000

（小）770

（中）2,000

小中学校が企画･運営する

学校行事や各種大会、部活

動の一環として行う対外行

事へ、児童生徒が積極的に

参加することを推奨し、心

身の健全育成と技術･技能

向上を図る。

・特になし

中学生各種大

会参加派遣費

補助金

5,711 2,500

市立中学校において学校教

育活動の一環として部活動

に参加している生徒で、本

市の代表として各種大会に

参加する者の費用負担軽減

及びスポーツ、文化活動の

振興を図る。

・特になし

市教育協議会

補助金
707 707

学校教育の振興及び発展の

ため、教育協議会活動の充

実を図る。

・特になし

山梨県特別支

援学校体育連

盟補助金

50 50

山梨県下特別支援学校の体

育の振興と障害のある児

童･生徒の心身の健全発達

を図る。

・特になし

市小中学校

PTA連絡協議

会補助金

212 212

児童生徒の健全な成長のた

め、親と教師が学校及び家

庭における教育に関し、理

解を深め教育の振興を図る

PTA 活動を推進する。

・特になし

９．生涯学習課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

山梨県下一周

駅伝競走大会

補助金

130 130

山梨県一周駅伝競走大会に

甲州市代表として参加す

る、甲州市駅伝チームに対

し、出場運営費として補助

する。

・特になし

花のまちづく

り推進事業補

助金(公民館

長・主事会含

む)

1,335 1,350

関係機関及び団体が、相互

に密接な連携と協調を図

り、市民の積極的な参加と

協力のもと、花のまちづく

り運動を推進する。

・特になし

 - 12 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

地域集会施設

整備事業補助

金

306
346

※6 月補正

市民が地域の社会活動及び

社会教育の振興を図るた

め、地域住民の利用に供す

る地域集会施設の整備事業

に対し補助する。

・補助対象事業費の算出は、

複数から見積書を徴するな

ど、精査に努められたい。

・検査調書等の書類作成に

は十分注意されたい。

甲州市文化公

演事業補助金

(保育所保護

者連合会)

90 90

甲州市内の保育所園児と保

護者が文化公演に親しみ、

教養の向上を図る。

・特になし

勝沼自治公民

館活動助成金
3,348 3,348

自治公民館活動を通じて、

住民一人ひとりの教養を高

め、明るく健全な家庭づく

り、青少年育成、住民の健

康増進、環境の改善と美化

など、住民の親睦と連帯意

識を高める。

・特になし

まほろばクリ

スマスコンサ

ート事業補助

金

450 450

大和地区の住民が相互の連

携を深めるとともに、魅力

あるまちづくりを推進する

ことに資する。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

生涯学習推進

事業補助金
50 150

大和地区の住民が相互の親

睦を深め、健康増進と体力

づくりの輪を広げて明るく

豊かな活力あるまちづくり

の推進に資する。

・補助金交付団体と事業内

容等の協議を行い、適正な

補助金額になるよう努めら

れたい。

少年ジャンボ

リー補助金
550 550

キャンプ生活を通じて強く

逞しい思いやりの心を育む

ため、また同じ中学校への

進学を前にした交流の場と

しての役割を図る。

・市が運営補助を行ってい

る団体から補助金を受けて

いる。交付の在り方につい

て検討されたい。

甲州市文化協

会活動事業補

助金

737 737

各種文化活動を推進し、会

員相互の親睦と融和を図

り、市民文化の向上に資す

る。

・補助事業費や補助金額に

比べ多額の不用額を生じ、

翌年度への繰越金が継続的

に発生している。減額等も

含め検討し、適正な額にな

るよう努められたい。

・全額補助金で行う事業に

おいての予算の組立てに注

意されたい。

(一社)ガール

スカウト日本

連盟山梨県第

12団事業補助

金

45 45

ガールスカウト活動の基本

的指針に奉仕活動の推進、

地域社会への貢献、国際交

流等があり、少女たちの努

力と工夫を啓発する事業を

支援することで生涯学習の

推進を図る。

・少額であっても必要性や

有効性が高いケースもある

が、交付による成果を十分

に検討されたい。

 - 13 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

生涯学習市民

協議会補助金
1,221 1,221

幼児期から高齢者までの各

世代における学習ニーズに

応じて、市民誰もが学ぶこ

とができ、互いに高めあえ

る生涯学習社会の形成や発

展普及を図る。

・特になし

青少年対策市

民会議補助金
1,997 2,000

地域や家庭、学校における

関係諸団体相互の連携の強

化を図り、社会環境の浄化、

指導者の養成とその資質の

向上に努めるとともに、青

少年の抱える問題の解決に

取り組み、青少年の健全な

育成に資する。

・市が事業補助を行ってい

る団体に対し、補助金を交

付している。交付の在り方

について検討されたい。

アドベンチャ

ークラブ補助

金

250 250

クラブ活動を通じて積極的

に物事に取り組み、優しさ

と思いやりを持って社会に

貢献する奉仕の心を育て

る。

・市が運営補助を行ってい

る団体から補助金を受けて

いる。交付の在り方につい

て検討されたい。

市体育協会補

助金
4,248 4,248

市内の各種体育･スポーツ

団体を統括し、会員相互の

親睦を図るとともに、市民

のスポーツ精神の育成、競

技力強化及び体育の向上に

寄与する。

・特になし

体育指導員会

運営補助金
405 405

地域スポーツの向上と甲州

市における社会体育活動を

推進し、市民の体力向上と

健康増進を図る。

・特になし

風林火山塩山

太鼓保存会補

助金

400 400

甲州市の文化向上のため、

芸能及び創作太鼓として保

存伝承に努め、まちづくり、

人づくりに資する。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。

10．文化財課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

国指定文化財

維持管理補助

金(12ヶ所)

480 480

文化財の日常管理を行い、

後世へ継承していく。また、

寺社等全体の環境を整える

ことで、文化財の保護を図

り、更には景観の保全をは

じめとする地域づくりの基

礎となる。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

・実績報告書について、明

確な実績内容の記載をする

など事業実績の確認に努め

られたい。

 - 14 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

山王権現社防

災設備保守点

検補助金

6 6

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

雲峰寺防災設

備保守点検補

助金

60 60

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

通神社防災設

備保守点検補

助金

11 11

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

大善寺本堂防

災設備保守点

検補助金

33 33

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

旧宮崎葡萄酒

施設防災設備

保守点検補助

金

7 7

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

栖雲寺庫裏防

災設備保守点

検補助金

11 11

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

熊野神社防災

設備保守点検

補助金

59 59

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

 - 15 -

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

諏訪神社防災

設備保守点検

補助金

7 7

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

立正寺本堂防

災設備保守点

検補助金

24 24

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

松泉寺防災設

備保守点検補

助金

32 32

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

飯縄神社防災

設備保守点検

補助金

8 8

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

三光寺防災設

備保守点検補

助金

32 32

文化財の管理において、特

に注意すべき点は火災であ

る。万が一発生した場合の

早期発見と初期消火を直ち

に行えるよう、防災設備の

保守点検を定期的実施し管

理の万全を図る。

・甲州市文化財保護条例と

補助金交付要綱との整合性

を持たせた上で交付するよ

う努められたい。

11．都市整備課

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

自然色ネット

等小資材購入

費補助金

310 373

景観計画に基づき、果樹園

と歴史文化が織りなす魅力

あふれる景観の保全及び形

成を推進する

・特になし

 - 16 -

12．大和支所

（千円）

補助金の名称
平成29年度

交付額

平成30年度

予算計上額
補助金交付の目的 審査所見

大和地域まち

づくり事業実

行委員会補助

金

450 450

大和地域の住民が、老若男

女問わず相互の親睦を深

め、明るく豊かな活力ある

まちづくりを推進する。

・申請書、交付決定通知書、

実績報告書等、一連の事務

処理の適正化に努められた

い。